03_01 Braunschweiger Wahlergebnisse seit 1946

Tag der Wahl

09.09.2001

23.09.2001

13.10.1946
28.11.1948
09.11.1952
28.10.1956
19.03.1961

27.09.1964
29.09.1968
22.10.1972
09.06.1974
03.10.1976

27.09.1981
05.10.1986
06.10.1991
15.09.1996
09.09.2001

27.09.1981
05.10.1986
06.10.1991
15.09.1996
09.09.2001

20.04.1947
06.05.1951
24.04.1955
19.04.1959
19.05.1963

04.06.1967
14.06.1970
09.06.1974
04.06.1978
21.03.1982

15.06.1986
13.05.1990
13.03.1994
01.03.1998
02.02.2003

14.08.1949
06.09.1953
15.09.1957
17.09.1961
19.09.1965

28.09.1969
19.11.1972
03.10.1976
05.10.1980
06.03.1983

25.01.1987
02.12.1990
16.10.1994
27.09.1998
22.09.2002

10.06.1979
17.06.1984
18.06.1989
12.06.1994
13.06.1999

13.06.2004

Wahl-

berechtigte

1

193 915

193 975

120 516
149 919
168 717
178 982
179 583

186 713
168 884
168 209
202 746
204 279

198 252
198 812
204 925
202 187
193 880

196 044
196 803
203 361
200 086
192 035

132 406
167 955
173 213
180 868
179 207

171700
177 365
203 062
202 261
198 684

199 440
205 938
202 740
193 190
186 995

159 954
168 116
180 558
180 049
176 060

167 360
169 972
205 146
200 255
199 674

201 901
207 201
201 833
192 242
188 217

200 758
199 789
204 539
203 078
190 906

187 660

Wahlbeteiligung
Wahler

ab-
solut
2

93725

84 559

87 896
88 222
127 819
132 541
129 416

122 265
118 385
130 300
165 994
180 914

138 654
135 356
126 579
117 889

93 577

137 896
134 585
125 977
117 271
93 318

84 959
121 995
136 256
138 417
134 884

120 210
131302
166 294
152 026
149 636

149 972
150 427
146 884
140 874
125193

117 971
145 531
158 109
158 807
151734

144 172
154 416
182 349
175 666
175 291

168 784
164 350
164 334
159 441
150 095

137 657
116 330
126 846
108 591

85608

78 326

vH
Sp. 1
3

48,3

43,6

72,9
58,8
75,8
741
721

65,5
70,2
77,5
81,9
88,6

69,9
68,0
61,8
58,3
48,3

70,3
68,4
61,9
58,6
48,6

64,2
72,6
78,7
76,5
75,3

70,0
74,0
81,9
75,2
75,3

75,2
73,0
72,4
72,9
66,9

73,8
86,6
87,6
88,2
86,2

86,1
90,8
88,9
87,7
87,8

83,6
79,3
81,4
82,9
79,7

68,6
58,2
62,0
53,5
44,8

41,7

Gliltige
Stimmen
bzw. Stimm-

zettel
4

92 591

83 961

84 568
83 254
124 692
130 040
125 705

119 359
116 982
129 105
164 050
178 087

136 247
133 566
124 254
116 033
92 217

134 117
132 365
123 307
114 599
91721

81847
120 289
134 638
137 006
133 941

119 281
130 699
165 275
151333
148 782

149 165
149 196
145 251
139 528
124 007

116 133
142 180
154 546
154 021
148 838

142 221
153 589
180 225
174 690
174 235

167 896
163 320
163 141
167 772
148 899

136 957
115 208
125 921
107 591
84 992

77 391

Von jeweils 100 giiltigen Stimmen entfielen auf

SPD CDU FDP
5 6 7
Oberbiirgermeisterwahlen
35,6 48,0 6,8
Oberbiirgermeister-Stichwahlen
42,6 57,4 -

Gemeindewahlen

50,1 33,6 75
45,3 26,0 8,3
43,9 15,9 7.8
51,5 22,4 4,7
49,4 32,7 5,6
54,3 34,1 724
49,7 33,3 8,9
55,1 36,0 6,8
46,1 42,7 9,9
49,9 41,3 8,0
40,7 45,9 6,4
42,3 44,8 3.5
40,5 43,7 57
37,6 39,8 4.4
36,9 411 7.6

Stadtbezirksratswahlen ¥

44,9 46,9 72
444 453 38
418 44,1 54
41,2 41,0 48
40,3 4,7 7,1

Landtagswahlen 9

47,2 25,2 73
46,4 19,5 10,2
43,9 28,8 6,4
49,5 32,7 4,9
51,8 37,4 6,6
48,4 36,9 757
53,8 37,2 59
46,8 42,7 9,5
45,9 43,8 4,5
40,0 46,9 57
42,9 43,6 52
45,0 40,2 6,3
44,2 35,0 4.1
49,3 31,2 52
37,7 39,6 9,9

Bundestagswahlen @

39,9 16,9 55
36,7 38,6 4,0
39,5 40,7 6,7
44,4 36,7 13,4
45,6 39,1 12,3
51,6 37,3 6,8
53,5 35,5 10,3
49,8 40,1 9,3
49,7 35,7 12,6
43,8 43,5 6,3
41,9 40,4 8,5
38,2 42,7 10,7
39,6 39,8 7.6
50,1 30,4 6,7
49,7 29,8 6,9

Europawahlen

48,1 41,3 6,0
42,6 40,9 4,6
41,9 33,3 58
38,2 37,6 4,2
39,4 43,2 3.2
30,0 37,5 6,6

UWG
GLU

GRUNE ?

8

6,6

0,2

9,2

3.9
8,5
10,4
12,5
84

16,2

DRP

NPD

REP
9

2,7
1,6

1,0

0,8

23
1.3

1.1

DP
BHE
GPD

10

10,2
21,9
17,2

9,7

0,8

7.8
8,0
16,1
10,5
17

17,7

1) Bei den Gemeindewahlen von 1946 bis 1956 und den Rats- und den Stadtbezirksratswahlen von 1981, 1986, 1996 und 2001 hatte der Wahler je Stimmzettel
drei Stimmen, die zur Herstellung der Vergleichbarkeit auf eine Stimme je Stimmzettel umgerechnet wurden. - 2) von 1956 bis 1968 UWG, 1978 GLU, ab 1979

Die Griinen. - 3) bis 1963 DRP, ab 1965 NPD, ab 1994 REP. - 4) Wahlen zu den 20 ( bis 1991: 22, bis 2001: 21 ) im Jahre 1981 neu geschaffenen Stadtbezirksraten. -
5) ab 1990 Zweitstimmen. - 6) ab 1953 Zweitstimmen.

Sonstige

11

3.1



Oberbiirgermeisterwahlen

2001 Sp.11:

PDS, Einzelwahlvorschlag Scherer

Gemeindewahlen

1946
1948

Sp.10:
Sp.8:
Sp 8:
Sp.8:
Sp.8:
Sp.11:
Sp.8:
Sp.10:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:

2001 Sp. 11:

Unabhéngige; Sp.11: KPD

DP; Sp.11: KPD, RSF, DZP

DP, BHE; Sp.10: Parteilose; Sp.11: KPD, FSU, DZP, BHD
DP, GB/BHE; Sp.11: HuM, FSU, Z

BHE, DP; Sp.11: BdD, DG, BbF

DG

BHE; Sp.11: APO

FWB; Sp.11: DKP

KP

DKP, KBW

DKP u. ein Einzelbewerber

DKP, UW.G.

Linke Liste, 6dp

Linke Liste, GRAUE, NATURGESETZ, FUR BS
Deutschland, RECHTS, BfB, PDS

Stadtbezirksratswahlen

1991
1996

Sp.11:
Sp.11:

2001 Sp. 11:

UWG412
Linke Liste, GRAUE, NATURGESETZ, Einzelb.Preen, UNG412
REP, BfB, PDS, Einzelwahlvorschlag Koster

Landtagswahlen

1947
1951

1955
1959

Sp.8:
Sp.6:

Sp.8:
Sp.8:
Sp.8:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:

NLP; Sp.11: KPD, Zentrum

CDU/DP = Niederdeutsche Union; Sp.8: BHE; Sp.11: SRP, KPD,
Z,DSP,RP

DP, BHE; Sp.11: KPD, Z, BdD, DHP, LP
DP, BHE; Sp.11: BdD, DG

GDP; Sp.11: DFU, DG

DFU, EFP, FSU

DKP

DKP

DKP, KBW, AUD

DKP, BWK

DKP, Patrioten und Einzelbewerber

Parteienverzeichnis
(Verzeichnis der nach 1945 zu den Braunschweiger Wahlen zugelassenen Parteien und Wahlergruppen)

ADF
APD

APO
ASP
AUD

AUFBRUCH

BbF
BdD
BfB

BHD
BHE

BP
BSA

BiSo

BWK
CBvV

CDuU
CM
DDD

Deutschland

DFU
DG
DHP

DIE FRAUEN
Die Unabhéangigen

DKP
DP
DSP

DVU
EAP

EFP
EP

FAMILIE

FAP
FDP

FORUM
FRAUEN
FRIEDEN

FSU

FUR BS

FVP
FWB

Aktion Demokratischer Fortschritt
AUTOFAHRER - und BURGERINTERESSEN
PARTEI DEUTSCHLANDS

Wahlergruppe der aulerparlamentarischen Opposition
Automobile-Steuerzahler-Partei
Akionsgemeinschaft Unabhangiger Deutscher
Aufbruch fir Birgerrechte, Freiheit und Gesundheit
Block berufstatiger Frauen

Bund der Deutschen

Burger fur Braunschweig

Bund heimattreuer Deutscher

Bund der Heimatvertriebenen und Entrechteten
(Gesamtdeutscher Block - Gesamtdeutsche Partei)
Bayernpartei

Bund Sozialistischer Arbeiter, deutsche Sektion
der Vierten Internationale

BUNDNIS RECHTS FUR BRAUNSCHWEIG
Birgerrechtsbewegung Solidaritat

Bund freier Burger

Bund Westdeutscher Kommunisten

Christliche Bayerische Volkspartei -

Liga der Volksparteien Europas

Christlich Demokratische Union Deutschlands
CHRISTLICHE MITTE

Bund der Deutschen Demokraten

Ab jetzt...Blndnis fiir Deutschland

Deutsche Friedens Union

Deutsche Gemeinschaft

Deutsch Hannoversche Partei

Feministische Partei DIE FRAUEN
Landesgemeinschaft unabhangiger Birger
Niedersachsens

Die Unregierbaren - Autonome Liste

Deutsche Kommunistische Partei

DEUTSCHE PARTEI

Deutsche Soziale Partei

Deutsche Soziale Union

DEUTSCHE VOLKSUNION Liste D

Europaische Arbeiterpartei (1979 und 1984: Europa-
ische Arbeiterpartei im Verband der European Labour
Party - ELP)

Europaische Foderalistische Partei

Europa Partei

FAMILIEN-PARTEI DEUTSCHLANDS
Freiheitliche Deutsche Arbeiterpartei

Freie Demokratische Partei

NEUES FORUM

Frauenpartei

DIE FRIEDENSLISTE

Frei Soziale Union

Fir das Europa der Arbeitnehmer/innen und der
Demokratie

Wahlergemeinschaft Fur Braunschweig
FU/Zentrum Foderalistische Union (Bayernpartei/
Zentrum)

Freiheitliche Volkspartei

Freie Wahlergruppe Braunschweig

1990 Sp.11:

1994 Sp.11:

1998 Sp.11:
2003 Sp. 11:

DDD, CM, DRD, DS, DP, Familie, OKO UNION, REP,

Die Unabhéangigen, EVP, Neues Bewufitsein, 6dp, PBC, Patrioten
Die Unabhéngigen, GRAUE, LLN, MITTE, NATURGESETZ,
NEUE STATT PARTEI, NPD, &dp, OKO-UNION, PBC,

STATT Partei, UWN

DKP, DIE FRAUEN, &dp, PBC, STATT Partei

PDS, GRAUE, 6dp, PBC, Schill

Bundestagswahlen

1949 Sp.8:
Sp.8:
Sp.8:
Sp.8:
Sp.11:
Sp.8:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:
Sp.11:

1998 Sp.11:

2002 Sp. 11:

DP; Sp.11: KPD, RSF, DZP

DP, BHE; Sp.11: KPD, GVP

DP, GB/BHE; Sp.11: BdD, DG, Deutscher Mittelstand, FU/Zentrum
GDP; Sp.11: DFU, DG

DFU, AUD, FSU

GDP; Sp.11: ADF, EP, FSU

DKP, EFP

DKP, KBW, KPD, EAP

DKP, EAP, KBW, Volksfront

BWK, DKP, EAP

Miindige Birger, NPD,OPD, Patrioten

CM, OKO UNION, DIE GRAUEN, REP, 6dp, PDS/Linke Liste
PDS Linke Liste, Birg.Solidaritat, GRAUE,

NATURGESETZ, MLPD, Tierschutzpartei, 6dp, PBC

PDS, APPD, BFB-Die Offensive, CM, DVU, GRAUE, Pro DM,
Tierschutzpartei, NATURGESETZ, 6dp, PBC, PSG

PDS, Tierschutzpartei, GRAUE, NPD, PBC, 6dp, BiiSo, Schill

Europawahlen

1979 Sp.11:
1984 Sp.11:
1989 Sp.11:

1994 Sp.11:

1999 Sp. 11:

2004 Sp. 11:

GB/BHE
GIM
GLU
GPD

GRAUE
GRUNE
GVP
HP
HuM
KBW
KPD
LIGA
Linke Liste
LLN

LP

MITTE
MLPD

Miindige Birger
NATURGESETZ

NEUE STATT PARTEI

Neues Bewulitsein

DKP, EAP, CBV, Zentrum

EAP, EFP, Frauen, Frieden,

ZENTRUM, &dp, Miindige Birger, BP, BSA,

LIGA, CM, DKP, OKO UNION, DVU, REP, FAP,

Fir das Europa, HP, MLPD, BewuRtsein, Patrioten

6dp, CM, BP, LIGA, Biirg.Solidaritat, BSA, APD,

Bund freier Burger, DSU, GRAUE, NATURGESETZ,

Die Unregierbaren, NPD, FORUM, PBC, PASS, PDS,
Plattform Europa, STATT Partei

PDS, GRAUE, APD, 6dp, PBC, NATURGESETZ,

NPD, CM, PASS, BiSo, ASP, ZENTRUM, DIE FRAUEN,
HP, Tierschutzparteipartei

PDS, Tierschutzpartei, GRAUE, NPD, PBC, DIE FRAUEN,
6dp, CM, BliSo, ZENTRUM, Deutschland, Unabhéngige
Kandidaten, AUFBRUCH, DKP, DP, Familie, PSG

Gesamtdeutscher Block/BHE

Gruppe Internationaler Marxisten

Griine Liste Umweltschutz

(GDP) Gesamtdeutsche Partei (anl. der BTW 1961
Fusion von DP und BHE zur GDP)

DIE GRAUEN - Graue Panther

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Gesamtdeutsche Volkspartei

Humanistische Partei

Hausbesitzer und Mittelstandsblock
Kommunistischer Bund Westdeutschlands
Kommunistische Partei Deutschlands
CHRISTLICHE LIGA Die Partei fiir das Leben
Wahlbiindnis Linke Liste Braunschweig

LINKE LISTE NIEDERSACHSEN

Landwirte Partei

Mittelstand; BTW 1957: Deutscher Mittelstand
DIE MITTE

Marxistisch Leninistische Partei Deutschlands
Wahlergemeinschaft mindiger Biirger
NATURGESETZ PARTEI, AUFBRUCH ZU NEUEM
BEWUSSTSEIN

DIE NEUE STATT PARTEI, Landesverband
Niedersachsen

die ganzheitlich esoterische Partei Deutschlands

NLP Niedersachsische Landespartei (ab 1948 DP)

NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands

o6dp Okologisch Demokratische Partei

OKO UNION DEUTSCHE SOLIDARITAT Union fiir Umwelt und
Lebensschutz

PASS Partei der Arbeitslosen und Sozial Schwachen

Patrioten Patrioten fiir Deutschland

PBC Partei Bibeltreuer Christen

PDS/L.Liste Partei des Demokratischen Sozialismus, Landes-
verband Niedersachsen Linke Liste

- Plattform Europa der Arbeitnehmerlnnen und
Demokratie

PSG Partei fiir Soziale Gleichheit, Sektion der Vierten
Internationale

REP DIE REPUBLIKANER

RP Deutsche Rechtspartei

RSF Radikal Soziale Freiheitspartei

Schill Partei Rechtsstaatlicher Offensive

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands

SRP Sozialistische Reichspartei

STATT Partei STATT Partei DIE UNABHANGIGEN, Landesverband
Niedersachsen

Tierschutzpartei Mensch Umwelt Tierschutz -Die Tierschutzpartei-

UBG Unabhéngige Blrgergemeinschaft

Unabhéangige Kandidaten Aktion unabhangige Kandidaten

UWG Unabhéangige Wahlergemeinschaft

UWG 412 Unabhéangige Wahlergemeinschaft 412

UWN Unabhéangige Wahlergemeinschaften Niedersachsen

\% Volksfront

Z (DzP) Zentrum (Deutsche Zentrumspartei)

Zentrum Deutsche Zentrumspartei



